
 

 

 

 
C O M U N E  D I  F O S S O M B R O N E 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

 
 
 
 

 
Registro Generale n. 64 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 22 DEL 28-12-2023 
Ufficio: SETTORE I 

 

Oggetto: Proclamazione lutto cittadino 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO CHE il giorno 27 dicembre 2023 a seguito di un terribile schianto stradale 

nella galleria tra Urbino e Fermignano tra un’ambulanza, partita dall’Ospedale di Fossombrone, e 
un autobus carico di bambini, sono venuti tragicamente a mancare n. 3 operatori sanitari ed un 
paziente;   

RITENUTO di interpretare il sentimento dell’intera comunità forsempronese, profondamente 
colpita da questa drammatica notizia, che ha manifestato unanime desiderio di partecipazione al 
dolore che ha colpito i familiari degli scomparsi;  

RIMARCATE l’intenzione e la volontà dell’intera Comunità di Fossombrone di partecipare al 
dolore dei familiari delle vittime, anche in forma pubblica ed istituzionale, oltre che per 
testimoniare l’attenzione di tutta la Città, in ogni suo componente; 

RITENUTO, pertanto, di interpretare il comune sentimento della popolazione, proclamando il 
lutto cittadino fino alla celebrazione dei funerali delle vittime, in segno di rispetto e partecipazione 
al profondo dolore delle famiglie e della Comunità Forsempronese; 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e s.m.i 

DISPONE 
 

la proclamazione del lutto cittadino fino al giorno in cui si svolgerà la cerimonia dei funerali delle 
vittime del tragico schianto stradale del giorno 27/12/2023 nella galleria tra Urbino e Fermignano, 
in segno di cordoglio per la loro prematura e tragica scomparsa, unendosi in tal modo al dolore dei 
familiari tutti e della comunità di Fossombrone.  

 
ORDINA 

 
1. L’esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali.  
2. L’abbassamento delle serrande durante la cerimonia funebre per i titolari di attività 

commerciali e per i pubblici esercizi, pur senza obbligo di sospensione dell’attività 
commerciale.  

3.  La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio, sulla pagina web del Comune 
di Fossombrone; 

4.  La trasmissione della presente ordinanza al Prefetto di Pesaro-Urbino, alla locale Stazione 
Carabinieri, al Comando di Polizia Municipale di Fossombrone 



 

 
Ordinanza del SINDACO N. 22 del 28-12-2023 - Comune di Fossombrone 

Pag.2 

 
INVITA 

 
Durante le manifestazioni di ogni genere già programmate ad un comportamento che non contrasti 
con la proclamazione del lutto cittadino e ad un momento di raccoglimento e partecipazione al 
dolore delle famiglie e dell’intera comunità.  
 

 
La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Fossombrone per 15 giorni 
consecutivi. 

 SINDACO 
 Berloni Massimo 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


